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Adequação do PPCs às Diretrizes Curriculares Nacionais  
1 mensagem

ctp.itapipoca IFCE <ctp.itapipoca@ifce.edu.br> 9 de dezembro de 2019 11:30
Para: Jayna Katia Dionisio dos Santos <jayna.dionisio@ifce.edu.br>, Jefferson Maia de Sousa
<jefferson.sousa@ifce.edu.br>, Fausto Faustino da Silva <fausto.silva@ifce.edu.br>, Fernando Wellysson de Alencar
Sobreira <fernando.sobreira@ifce.edu.br>, Lia Raquel Monteiro Santos Venturieri <lia.venturieri@ifce.edu.br>, Nadya Brito
Gurgel Correia Dutra <nadya.gurgel@ifce.edu.br>, Roberto de Oliveira <roberto.oliveira@ifce.edu.br>, "neabi.itapipoca IFCE"
<neabi.itapipoca@ifce.edu.br>

Prezadas Coordenadoras e Prezados Coordenadores,

Envio em anexo um documento onde constam sugestões do Setor Técnico-Pedagógico do campus para implementação
formal das Diretrizes Curriculares Nacionais e das Leis 10.639/2003 e 11.645/2008 nos PPCs dos cursos que vocês
coordenam. 

O foco do documento, como combinado em nossa última reunião, recai sobre a metodologia de ensino, os objetivos
específicos e a avaliação da aprendizagem. Observem que os trechos destacados em vermelho devem ser ajustados de
acordo com cada curso. 

Além desse aspecto, os PPCs também passarão a contar com:

a) citação das Leis 10.639/2003 e 11.645/2008 na sua fundamentação legal (quanto a isso, peço que insiram também
a Lei nº 9795/1999, que dispõe sobre a Educação Ambiental e institui a Política Nacional de Educação Ambiental -
PNEA);

b)  inserção de texto que trata da função do Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas do campus no
processo de formação étnico-racial da comunidade escolar/acadêmica;

c) inserção de percentual específico das Atividades Complementares dos cursos técnicos subsequentes e das
licenciaturas para os eixos temáticos: educação em direitos humanos, educação e relações étnico-raciais e educação
ambiental. 

Considerando que precisamos enviar os PPCs revisados à Pró-Reitoria de Ensino o mais breve possível, solicito que
submetam os projetos pedagógicos à análise do STP ainda esta semana. Lembro ainda que o NEABI também precisará
emitir seus pareceres quanto a cada um dos PPCs, então toda agilidade será bem-vinda para concluirmos coletivamente
essa demanda. 

Estamos à disposição em caso de dúvidas ou outras necessidades específicas.

Atenciosamente, 

André Magri Ribeiro de Melo 
Setor Técnico-Pedagógico - IFCE Campus Itapipoca
Técnico em Assuntos Educacionais
| andre.magri@ifce.edu.br | 
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